UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Caixa Postal 3037 - Lavras - MG - 37200-000
Telefone: (35) 3829-1858 - E-mail: dri@dri.ufla.br

EDITAL no 002/2016/DRI/UFLA

PROGRAMA DE INTERCÂMBIO COM A TEXAS TECH

UNIVERSITY
PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 003/2015/DRI/UFLA

 Por meio do presente documento de Retificação do EDITAL Nº
002/2016/DRI/UFLA, a Diretoria de Relações Internacionais torna público as
seguintes alterações:

1) Incluir Item 6 DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO.

   A seleção dos candidatos será feita mediante análise dos documentos,
considerando 2 grupos de critérios, a saber: (a) CRA, com peso 50%; (b) redação
com justificativa para participação no Intercâmbio, com peso 50%.

 4.1. Todos os candidatos que tiverem CRA igual ou superior a 70 serão
classificados por ordem da pontuação.

 4.2 O segundo critério de seleção, correspondente a 50% da pontuação,
será uma carta  de 270 a 300 palavras sobre o interesse em realizar o intercâmbio
nos Estados Unidos na Texas Tech University, em que estejam contemplados os
itens: (a) proposta de contribuição para seu curso da UFLA; (b) justificativa de
interesse nesse intercâmbio; (c) demonstração de conhecimentos gerais sobre o
país de destino.

 4.3. Caso haja dois ou mais candidatos com a mesma pontuação final, os
critérios de desempate serão:
 a. Os candidatos com o maior Coeficiente de Rendimento Acadêmico.
 b. Permanecendo o empate, será dada preferência para o discente que se
 encontrar em período mais avançado do curso.

       2) O Item 6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS fica sendo o item 7.

Lavras, 18 de ferereiro de 2016

Prof. Luiz Roberto Guimarães Guilherme
Diretor em exercício